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Qëllimi i lëndës 

Dizajnimi i lëndës Histori e religjionit si shkencë bashkëkohore dhe e rëndësishme ofron 

njohuri për bashkëpunimin e ndërsjellë në mes religjioneve dhe besimeve të ndryshme të 

botës bshkëkohore për të avansuar edhe më tej kulturën dhe civilizimin njerëzor. Lidhur 

me këtë shkencë avokati amerikan Thomas Clark, në vitin 1963, para gjyqit kishte 

deklaruar se : “mund të thuhet lirisht se edukimi i ndokujt nuk do të jetë i plotë pa 

studiuar krahasimin e religjioneve apo historinë e religjioneve”. Prandaj, disa dijetarë 
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bashkëkohorë me të drejtë historinë e feve e përkufizojnë si histori krahasimtare të feve, 

meqë ajo nuk është thjeshtë vetëm një studim historik, por në të njejtën kohë është edhe 

studim krahasues. Duke pasur parasyshë se religjioni  ka bashkëjetuar me ne përgjatë 

historisë, duke iu përgjigjur pyetjeve më të ndërlikuara që qenia njerëzore mund të ketë 

parashtruar, atëherë pa mëdyshje mund të themi se sa herë që kthehemi dhe kërkojmë 

ndërgjegjen njerëzore shohim se ajo është e ndërlidhur ngusht me religjionin. 

Rezultatet e të nxënit-Njohuritë, Shkathtësitë, dhe Kompetencat 

Njohuri: 

- Njohuri për vendosjen e bazave të historisë së religjionit nga shkenctarët 

musliman dhe ata perëndimor gjatë shek. 19. 

- Njohuri mbi konceptet më të përhapura të religjionit siç janë: monoteizmi, 

panteizmi, dualizmi, politeizmi, ateizmi etj. 

- Zhvillimi i njohurive për religjionet e popujve të lashtë, Egjipti, Persia e 

lashtë, India, Greqi etj. 

- Përvetsimi i njohurive për fetë parahistorike në Azinë e mesme-fetë e 

Mesopotamisë së vjetër. 

-    Përvetsimi i njohurive për religjionet në Anadollin e Vjetër. 

-    Njohuri mbi religjionet  e vjetra në Arabi – Arabia veriore, jugore dhe e     

mesme. 

-    Zhvillimi i njohurive për religjionet e vjetra të Evropës – Grekët, Romakët, 

Teutonët, Keltët, Amerikanët etj. 

Shkathtësi: 

- Të komunikojë në mënyrë efektive duke shprehur mendimet dhe idetë duke 

dëgjuar aktivishtë; 

- aftësi për të përdorur të menduarit kritik dhe aftësitë për zgjidhjen efikase të 

problemeve që rëndojnë mbi historinë e religjionit; 

- të identifikojnë literaturën dhe burimet e duhura të nevojshme për organizimin 

e programit të frytshëm për materien e lëndës: 

- të demonstroj për përdorim të pajisjeve teknologjike për të strukturuar 

informacionet të ndërlidh ura me tematikën e historisë së religjionit; 

- të përgatiten të respektojnë diversitetin e mendimit në grupe; 



- bashkëpunimi dhe puna ekipore duke demonstruar aftësi për të punuar në 

mënyrë efikase dhe të rrespektueshëm. 

Kompetenca: 

- aftësia e komunikimit të mirë dhe organizimit të punës ekipore duke marrë 

përgjegjësi për mirëqenien vetanake dhe të grupit; 

- Përdorin në mënyrë strategjike, njohuritë nga fusha e historisë së religjioneve 

dhe të rrespektojnë aspektet dhe shoqërore në kuadër të procesit të 

bashkëpunimit; 

- Të dëshmojnë kompetencë të vlerësimit  duke përshtatur parimet, normat, 

metodat, format e të kuptuarit me një qasje fleksibile të përdorimit të 

njohurive në praktikë.  

Metodologjia e mësimdhënies: 

 - Mësimi do të zhvillohet në formë të ligjeratave në klasë, në bazë të orarit të publikuar 

në Ëeb faqe të fakultetit. Studentët inkurajohen të jenë sa më aktiv dhe të përfshirë në 

të gjitha detyrat  që realizohen në klasë dhe stimulohen që të jenë  aktiv në diskutime 

interaktive etj.; 

- Pjesëmarrja vlerësohet dhe është pjesë e notës së përgjithshme; 

Punë idividuale dhe detyra- Gjatë realizimit të mësimit mundë të keni edhe detyra 

individuale për të përmbushur. Detyrat mund të përzgjedhen edhe nga vlerësimi i 

ndonjë pjese të strukturës punuese me analizë të thellë dhe sqarim për çështjet 

specifike. 

Punim seminarik- Punimi i seminarit duhet të jet i karakterit hulumtues dhe duhet të 

përmbajë elementet përbërse të një hulumtimi. Kjomundë të realizohet në formë si 

hulumtim rasti ose analizë e literaturës specifike. 

Përmbajtja e lëndës: 

Java e parë: Rëndësia e religjionit- nevoja e besimit në religjion. 

Java e dytë:  Kontributi i shkenctarëve  musliman dhe perëndimor në studimin e 

religjionit. 

Java e tretë: Fetë parahistorike në Azinë e Mesme. 

Java e katërt: Religjioni i Mesopotamisë së vjetër- religjioni Sumer, Babilonas, asirian. 



Java e pestë: Religjioni në Egjiptin e vjetër- Koncepti për gjithsinë- Hyjnitë dhe fuqitë 

mbinatyrore. 

Java e gjashtë: Religjionet e vjetra në Arabinë veriore, konceptet për Zotin- paraqitja e 

monoteizmit. 

Java e shtatë: Religjioni në Arabinë jugore dhe në Arabinë e mesme, kultet- Ismaili a.s. 

Java e tetë: Koncepti për Zotin dhe besimet e arabëve. 

Java e nëntë: Religjionet e popujve analfabet, Animizmi. 

Java e dhjetë: Zoroartrianizmi (zjarrputizmi)- Historiku 

Literatura: -.Oxtoby, Villard G. Ëorld Religions and Ëestern Traditions the Pharsis, 

Sherdon Press London, pg. 86 .    

-Choksy, Jamsgeed K. “Zoroastrianism”. Redmond, Ëa: Microcoft Corporation, 2006.               

Java e njëmbëdhjetë: Budizmi- adhurimet në budizëm. 

Java e dymbëdhjetë: Fetë në Kinë-Taoizmi, Konfuqizmi. 

Java e trembëdhjetë: Religjioni dhe besimet e grkëve të vjetër.              

Java e katërmbëdhjetë: Besimet e vjetra të romakve 

Java e pesëmbëdhjetë: Feja dhe besimet e vjetra Teuzone (fis i vjetër gjerman)-Fetë e 

vjetra në evropë. 

                     

Format dhe komponentët e vlerësimit: 

Të gjitha format e vlerësimit jan të përshtatura për të vlerësuar arritshmërit tuaja të 

rezultateve të të nxënit dhe bazohen në rregullorën për studimet e nivelit bachelo, e cila 

gjendet në ëeb faqën e fakultetit. 

Provimi final 80 % - Provimi final mbahet në përfundim të semestrit në bazë të orarit të 

publikuar në ëeb faqen e fakultetit. Provimi përbëhet nga 20 pyetje të llojeve të 

ndryshëm, të cilat mbulojnë të gjitha temat dhe problematikat e diskutuara gjatë tërë 

semestrit. 



Kollokfiumi i I dhe i II (40+40 %  = 80 % totali)- Do të organizohen dy kollokfiume si 

formë e vlerësimit përmbledhës. Kollokfiumet do të mbahen në javën e 7 dhe në javën e 

15. Testi do të përbahet nga lloje të ndryshëm të pyetjeve të cilat mbulojnë temat dhe 

problematikat e zhvilluara gjatë javëve paraprake.  

Pjesëmarrje dhe angazhimi në mësim 10% : Pjesëmarrja juaj do të regjistrohet në 

formë fizike ose elektronike dhe ju do mundë të gjeneroni raportin për gjendjen në kohë 

reale. 

Nota finale: Nota finale do të pasqyroj përmbledhjen e të gjitha rezultateve të 

grumbulluara nga vlerësimet e lartëcekura. 

Format e vlerësimit            Përqindja         Përqindja totale        Nota përfundimtare  

Kollokfiumi I                            40%                      < 50 %                      Nuk kalon 

Kollokfiumi II                           40%                       > 50 %                       Kalon                               

Punimi seminarik/preza          10 %                      51-60 %                          6 

Vijueshmëria                           10 %                      61-70 %                           7 

Total                                          100%                     71-80 %                          8 

                                                                                  81-90 %                          9 

                                                                                  91-100 %                       10 

 

Literatura obliguese: 

1. Ekrem Sarëkqëollgu, Historia e feve, Logos-A, Shkup, 2010. 

2. Material në formë skripte, i përgatitur nga profesori i lëndës 

 



 

 

Literartura ndihmëse: 

 

 

- Kevin M. Schutzz and Paul Harvey, Everyëhere and Noëhere: Recent Trendsin 

American Religious History and Historiography, Journal of the American of Religion, 

78, (march, 2010) 

-  Dr. Zija Abdullahu, Studim krahasimtar i feve, Prishtinë 2010. 

 

Politikat  Akademike 

Pjesmarrja në ligjërata është obligative. Mos përcjellja e ligjëratave për më shumë se 30% 

të orëve ju pa mundëson hyrjen në provim dhe obligoheni që të përsërisni kursin në vitin 

vijues akademik. Duhet të respektohen afatet kohore për dorzimin e detyrave.  

Në realizimin e punëve seminarike dhe projekteve hulumtuese duhet të respektohet kodi i 

etikës për kërkim shkencor. 

Citimi i burimeve duhet të bëhet sipas udhëzuesit për referenca akademike dhe për 

shkrimin e bibliografisë. 

Gjate organizimit të vlersimeve të ndryshme duhet të respektohen rregullat e mbajtjes së 

provimeve sipas rregullorës së studimeve Bachelor.  

Çdo shkelje e cila vlersohet si e tillë nga ana e profesorit apo me raportim nga ndonjëri 

student do të trajtohet sipas rregullores disiplinore të FSI-së. 

 

 

 


